
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 789 del 06/07/2021

Oggetto: PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'APPALTO  PER  LA  FORNITURA,  INSTALLAZIONE  E 

LOCAZIONE DI UN EDIFICIO CHE OSPITERA' PARTE DELL'ISTITUTO ITIS DA VINCI DI PARMA - CIG 

878482179E - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CONDIZIONATA 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 VISTI

 

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Dispongo Presidenziale prot. n. 28918 del 03/12/2020 di attribuzione delle competenze.
 

VISTI ALTRESI’

 

Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato;

 

PREMESSO

 
che, con Decreto del Presidente n. 137 del 4 giugno 2021 è stato approvato il progetto per 
l’affidamento dell’appalto per la fornitura, installazione e locazione di un edificio che ospiterà 
parte dell’istituto Itis Da Vinci di Parma;

 

che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  stato  individuato  nell’ing.  Paola  Cassinelli, 
Responsabile di Posizione Organizzativa dell’ufficio edilizia scolastica;

Determina n. 789 del 06/07/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



 

che, con D.D. n. 627 del 09/06/2021, è stata indetta procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso, ai sensi dell’art. 
95 co. 4 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 

che, contestualmente, con il medesimo atto sono stati  approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 2, 
D.lgs. 50/2016, i documenti di gara; 

 

DATO ATTO:

 

che la Stazione Appaltante della Provincia di Parma per l’espletamento della gara, si è avvalsa 
del Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), visto l’obbligo dell’utilizzo 
delle piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, 
co 2, e dell’articolo 52 D.Lgs. 50/2016;  

 

CONSIDERATO:

 

che, entro il termine perentorio fissato nella lettera d’invito(ore 12.00 del giorno 28/06/2021) 
sono pervenute n. due domande di ammissione alla procedura di gara. 

 

che, il seggio di gara in data 30/06/2021 ha proceduto in seduta pubblica all’apertura delle 
buste amministrative; 

 

che, successivamente, attivato e concluso il  soccorso istruttorio nei confronti  dell’operatore 
economico  PREFABBRICATI  COSTRUZIONI  SRL,  il  seggio  di  gara  in  data  02/07/2021  ha 
terminato la valutazione amministrativa e proceduto all’apertura dell’offerta economica delle 
imprese concorrenti;

 

EVIDENZIATO

 

che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  in  data  05/07/2021  attestato  la  congruità 
dell’offerta, al fine di procedere con l’aggiudicazione dell’appalto; 

 

che in data 05/07/2021 il seggio di gara ha formulato la proposta di aggiudicazione dell’appalto 
per MODULCASA LINE SPA con sede in Via Martini 3, 43029 Traversetolo (PR) C.F. e P.IVA 
01735830349 che ha presentato un ribasso percentuale pari a 1,252 e un’offerta pari ad euro 
400.444,42, oltre agli oneri sicurezza pari ad euro 2.872,50.

 

EVIDENZIATO ALTRESI’

 

che tutti gli atti del seggio di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per 
gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.

 

Determina n. 789 del 06/07/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DETERMINA

 

di approvare, con riferimento alla procedura per  dell’appalto  per la fornitura, installazione e 
locazione di un edificio che ospiterà parte dell’istituto Itis Da Vinci di Parma CIG 878482179E, 
gli  atti  di gara di seguito dettagliati, costituenti parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

 

verbale del seggio di gara del 30/06/2021

verbale del seggio di gara del 02/07/2021

verbale del seggio di gara del 05/07/2021

 

di  aggiudicare pertanto, ai  sensi  dell’art.  32, co. 5, e dell’art.  33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., in via definitiva non efficace, l’appalto a MODULCASA LINE SPA con sede in Via 
Martini 3, 43029 Traversetolo (PR) C.F. e P.IVA 01735830349 che ha presentato un ribasso 
percentuale pari a 1,252; 

 

di dare atto che l’importo complessivo contrattuale risulta pari ad euro 403.316,92 (di cui euro 
400.444,42 per la prestazione ed euro 2.872,50 per gli oneri di sicurezza pari);

                        

Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 
50/2016, dopo la verifica, da parte dell’Ufficio Stazione unica appaltante, del  possesso dei 
requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative 
a  rendere  efficace  l’aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocare  il  presente 
provvedimento;

 

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per 
gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.

 

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

 

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 789 del 06/07/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 
• Servizio Affari Generali  

• Stazione Unica Appaltante 

• Anticorruzione e Trasparenza 

• Ufficio Comunicazione e Stampa in staff al 

Presidente 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, 

n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica 

Appaltante 

     e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 
 

  
PROCEDURA NEGOZIATA  

APPALTO PER LA FORNITURA INSTALLAZIONE E LOCAZIONE DI UN EDIFICIO CHE 

OSPITERA’ PARTE DELL’ISTITUTO ITIS DA VINCI DI PARMA CIG 878482179E 

Verbale n. 1 seduta pubblica del 30/06/2021 

apertura busta amministrativa 
 

  

In data 30/06/2021 alle ore 9,00, tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), come previsto nel bando di gara si procede, in seduta pubblica, a 

verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 

Il sottoscritto dirigente della Stazione Unica Appaltante, Dott. Ugo Giudice, Presiede la seduta 

pubblica di gara, ed assiste in qualità di segretario verbalizzante la dott.ssa Giordana Pinardi. 

 

Premesso che con DDT n. 672 del 09/06/2021 è stata indetta procedura negoziata per l’affidamento 

dell’appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 63 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione 

del massimo ribasso sull’elenco prezzi a base di gara, ai sensi dell’art. 95 co. 4  del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i., il Presidente del seggio di gara, accedendo alla scheda “Offerte ricevute” della piattaforma, 

prende atto che, entro il termine perentorio fissato nella lettera invito (ore 12.00 del giorno 

28/06/2021) sono pervenute a questa Amministrazione n. due domande di ammissione alla 

procedura di gara. Si allega alla presente, quale parte integrante, l’elenco degli offerenti prodotto 

dalla Piattaforma SATER. 

 

Il Presidente procede a sbloccare la documentazione amministrativa allegata all’offerta ed a 

verificare la conformità della stessa a quanto richiesto nel bando di gara al fine dell’ammissibilità 

alla fase successiva di  valutazione delle offerte economiche, seguendo l’ordine scheda “Offerte 

ricevute” presente sulla piattaforma medesima. 

 

Per l’offerente PREFABBRICATI COSTRUZIONI SRL si procede ad attivare (tramite le 

funzionalità della piattaforma) il soccorso istruttorio poiché nel DGUE parte VI punto 3 - 

dichiarazioni " di essersi recato sul posto dove debbono eseguirsi i lavori e di aver preso conoscenza 

e di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta delle condizioni contrattuali e degli oneri, 

copia informatica per consultazione



compresi quelli eventuali relativi alla raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti e/o residui di 

lavorazione nonché degli obblighi e degli oneri relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di 

assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono 

essere eseguiti i lavori" la risposta formulata (che si riporta "SOPRALLUOGO NON PREVISTO") 

è incompleta. Infatti pur non sussistendo l'obbligo di sopralluogo certificato occorre attestare la 

piena conoscenza di tutte le circostanze che rendono ponderata l'offerta fornendo a tale fine risposta 

positiva. Il termine perentorio assegnato è il 02/07/2021 ore 12.00. 

 

L’operatore economico MODULCASA LINE S.P.A. è ammesso alla fase successiva di gara. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi.  

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 
Il Presidente: Ugo Giudice (documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Giordana Pinardi   (documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 
• Servizio Affari Generali  

• Stazione Unica Appaltante 

• Anticorruzione e Trasparenza 

• Ufficio Comunicazione e Stampa in staff al 

Presidente 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, 

n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica 

Appaltante 

     e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 
 

  
PROCEDURA NEGOZIATA APPALTO PER LA FORNITURA INSTALLAZIONE E 

LOCAZIONE DI UN EDIFICIO CHE OSPITERA’ PARTE DELL’ISTITUTO ITIS DA VINCI DI 

PARMA CIG 878482179E 
Verbale n. 2 seduta pubblica del 02/07/2021 

Riscontro soccorso istruttorio e apertura busta economica 
 

  

In data 02/07/2021 alle ore 13.00, tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), come previsto nel bando di gara si procede, in seduta pubblica, a 

verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 

Il sottoscritto dirigente della Stazione Unica Appaltante, Dott. Ugo Giudice, Presiede la seduta 

pubblica di gara, ed assiste in qualità di segretario verbalizzante la dott.ssa Giordana Pinardi. 

 

Richiamato il precedente verbale del 30/06/2021, il seggio di gara, accedendo alla scheda 

“Comunicazioni” della piattaforma, prende atto che, entro il termine perentorio fissato nella lettera 

invito (ore 12.00 del giorno 02/07/2021) l’offerente PREFABBRICATI COSTRUZIONI SRL ha 

prodotto quanto richiesto nel termine ed è pertanto ammesso alla fase successiva di gara. 

 

Chiusa la fase del soccorso istruttorio e dell’esame della busta amministrativa, si procede 

all’apertura delle offerte economiche tramite le funzionalità della piattaforma. 

 

L’operatore economico MODULCASA LINE S.P.A. risulta il miglior offerente con un ribasso del 

1,252%. I costi della manodopera sono quantificati in euro 126.242,00 

 

Si procede quindi asùd attivare la richiesta di congruità dei costi della manodopera al RUP al fine di 

procedere con l’aggiudicazione dell’appalto. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi.  

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 

Il Presidente: Ugo Giudice (documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Giordana Pinardi   (documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 
• Servizio Affari Generali  

• Stazione Unica Appaltante 

• Anticorruzione e Trasparenza 

• Ufficio Comunicazione e Stampa in staff al 

Presidente 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, 

n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica 

Appaltante 

     e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 
 

  
PROCEDURA NEGOZIATA APPALTO PER LA FORNITURA INSTALLAZIONE E 

LOCAZIONE DI UN EDIFICIO CHE OSPITERA’ PARTE DELL’ISTITUTO ITIS DA VINCI DI 
PARMA CIG 878482179E 

Verbale n. 3 seduta pubblica del 05/07/2021 

Riscontro congruità e formulazione proposta di aggiudicazione 
 

  

In data 05/07/2021 alle ore 13.15, tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), come previsto nel bando di gara, in seduta pubblica, il sottoscritto 

dirigente della Stazione Unica Appaltante, Dott. Ugo Giudice, in qualità di Presidente, assistito in 

qualità di segretario verbalizzante dalla dott.ssa Giordana Pinardi, prende atto che in data odierna il 

RUP ha attestato la congruità dei costi della manodopera al fine di procedere con l’aggiudicazione 

dell’appalto. 

 

Pertanto si formula la proposta di aggiudicazione a favore del sotto indicato operatore economico:  

 

MODULCASA LINE S.P.A. che ha offerto il ribasso del 1,252%. Valore offerta euro 400.444,42, 

oltre agli oneri sicurezza pari ad euro 2.872,50. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi.  

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: Ugo Giudice (documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Giordana Pinardi   (documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



Offerta

Operatore

Iller Reggiani

Titolo documento

MODULCASA LINE S.P.A.

Registro di Sistema

PI223250-21

Data

28/06/2021 11:53:50

Stato

Inviato

Utente In Carico   Protocollo

 

Data Protocollo

 

     Busta Economica      

Elenco Prodotti

Esito
Riga

Numero
Riga DESCRIZIONE LOTTO CODICE

REGIONALE
DESCRIZIONE
CODICE
REGIONALE

UM
OGGETTO
INIZIATIVA

VALORE A
BASE
D'ASTA
IVA
ESCLUSA (
2 Dec. )

IMPORTO
PER
ATTUAZIONE
SICUREZZA (
2 Dec. )

IMPORTO
OPZIONI
( 2 Dec.
)

% DI
SCONTO
OFFERTA
( 4 Dec.
)

ONERI
AZIENDALI
PER LA
SICUREZZA
( 2 Dec. )

COSTI
MANODOPERA
( 2 Dec. )

0 la fornitura, installazione e locazione di
un edificio prefabbricato (secondo le
specifiche di cui agli elaborati di
progetto) che ospiterà parte dell’Istituto
ITIS DA VINCI di Parma.

BS0002372 copertura
assicurativa
infortuni

UNITÀ 405.521,55 2.872,50 0,00 1,2520 1.875,30 126.242,00

Firma de lla busta
GENERA PDF
File Firmato:

  

 
BustaEconomica.pdf.p7m

62C2D3C4A0887627CAC20C3A9EBE2D3840D54CC6122584FDE7DDBA2919DBA035

Modifica Offerta

Salta ai contenuti  [k]
Salta al menu principale  [n]
Salta alla home  [h]

copia informatica per consultazione

https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/Application/home/main.asp?lo=base&GROUPS_NAME=DashBoardMain


Allega pdf firmato

copia informatica per consultazione



Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune E-Mail Registro di Sistema Titolo documento Stato Data ricezione

PREFABBRICATI 

FERROCOSTRUZIONI - S.R.L.

02900890274 IT02900890274PortogruaroPREFABBRICATIFERROCOSTRUZIONI@TICERTIFICA.ITPI222847-21 Senza Titolo Inviato 28/06/2021 10:45:33

MODULCASA LINE S.P.A. 01735830349 IT01735830349TraversetoloMODULCASA@PEC.ITPI223250-21 MODULCASA LINE S.P.A.Inviato 28/06/2021 11:53:49

copia informatica per consultazione


